уголовное дело № 1-246/2023

24RS0033-01-2023-001083-45

(12301040007000074) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Лесосибирск 12 сентября 2023 года

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего Рафальского Е.В., 

с участием государственного обвинителя Абраменка О.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Брюханова В.А.,

при секретаре Мочаловой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> кв.50, судимого:

- 30 ноября 2009 года приговором Лесосибирского городского суда Красноярского края по ч. 3 ст. 162 УК РФ, к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 28 января 2010 года приговором Лесосибирского городского суда Красноярского края (с учетом кассационного определения Красноярского краевого суда от 16 марта 2010 года, постановления Богучанского районного суда Красноярского края от 13 мая 2011 года) по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30 ноября 2009 года), к 7 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием нказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 15 000 рублей; 31 марта 2017 года освобожден постановлением Норильского городского суда Красноярского края от 20 марта 2017 года условно-досрочно на неотбытый срок 2 месяца 9 дней; накзание в виде штрафа исполнено 24 июня 2016 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом А части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы, с целью последующего осуществления преступной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств бесконтактными способами, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, реализуя который, располагая возможностью приобретения синтетических наркотических средств крупными партиями, обладая организаторскими способностями, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо разработало структуру организованной преступной группы, схему её функционирования, которая действовала в телекоммуникационной сети «Интернет» посредством созданного им в программе «Telegram» (Телеграмм) «Интернет-магазина» по реализации наркотических средств, под именем 

<

данные изъяты>», разработало механизм совершения преступлений, реализовывая наркотические средства бесконтактным способом через бот автоматических продаж (программу, выполняющую автоматически и/или по заданному расписанию какие-либо действия), а также интернет-чат в программе «Telegram» (Телеграмм), возложив на себя функции по координации действий участников организованной группы, общего руководства преступной группы, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы, регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты за выполненную работу, наложения денежных штрафных санкций за несвоевременное исполнение указаний организатора организованной преступной группы.

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, в интернет-приложении по обмену текстовыми сообщениями «Telegram» (Телеграмм), использующее в программе «Telegram» (Телеграмм)» в разные периоды времени различные учетные записи, в том числе имя «

<

данные изъяты>), в созданном им интернет-чате размещало в сети «Интернет» информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, с предложениями неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и получения от этого преступного дохода, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, подыскивая и привлекая таким образом неустановленных лиц, выполняющих в том числе функции «закладчиков». Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, исполняя роль организатора преступной группы, вовлекло в состав организованной группы другое неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложив на него преступную роль «оптового закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, то есть лица, осуществляющего помещение оптовых партий наркотических средств в подысканные тайники, - «закладки», с целью их дальнейшей передаче другому участнику преступной группы выполняющему роль «розничного закладчика» наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки в сети «Интернет», неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты> использующее в программе «Telegram» (Телеграмм)» имя «

<

данные изъяты>), исполняя роль организатора преступной группы, предложило ФИО1 на возмездной основе осуществлять распространение (сбыт) наркотических средств на территории 

<

адрес> края, на что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя личную материальную заинтересованность, добровольно ответил согласием, вступив тем самым в созданную неустановленным лицом организованную преступную группу, направив организатору преступной группы анкету с указанием личных данных и фото паспорта, тем самым подтвердив свои намерения вступить в состав преступной группы. 

Получив от ФИО1 согласие, неустановленное лицо, осуществляя руководство организованной преступной группой, путем переписки в Интернет-программе «Telegram» (Телеграмм), обеспечило ФИО1 инструкциями по способу размещения наркотических средств в тайниках, порядку передачи информации о местах закладок наркотических средств, обозначив тем самым ФИО1 его преступную роль «розничного закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, то есть лица, осуществляющего непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники, - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям. 

Согласно устойчивой схемы незаконного сбыта наркотических средств и распределенным между участниками организованной группы преступным ролям, ФИО1 должен был подчиняться организатору группы, действующему посредствам интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты>», поддерживать переписку через Интернет-приложения «Telegram»(Телеграмм) с «куратором» зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> через созданный им интернет-чат под названием «

<

данные изъяты>», получать информацию с адресами закладок крупных партий наркотических средств, забирать наркотические средства из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, информировать руководителя преступной группы о получении наркотических средств из тайника, наркотическое средство мелкими партиями помещать в тайники на территории 

<

адрес> края, фотографии которых, вместе с описанием адресов тайников, через сеть «Интернет», направлять организатору преступной группы, который в свою очередь, через Интернет-программу «Telegram» (Телеграмм) полученные от ФИО1 фотографии с описанием адресов тайников с наркотическими средствами, заложенными ФИО1, должен был после получения платежа направлять покупателям наркотических средств, осуществлять вознаграждение в безналичной денежной форме ФИО1 за его участие в преступной деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств под именем «

<

данные изъяты>».

В целях обеспечения конспирации и безопасности членов организованной группы, неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, умышленно сохраняло в тайне от её участников свои личные данные, исключив их личные знакомство и общение между собой, организовало свою связь с участниками преступной группы через систему быстрого обмена интернет - сообщениями, а передачу-получение наркотических средств для их последующего сбыта потребителям, исключительно через закладки в тайниках, то есть бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». Финансирование участников организованной преступной группы неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, обеспечило путем перевода электронной валюты, что обеспечивало полную анонимность в финансовой сфере. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», создало организованную преступную группу, целью которой являлся систематический незаконный сбыт наркотических средств, в которую вовлекло неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено с отдельное производство, являющееся участником организованной группы, выполняющее функции «оптового закладчика», неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы выполняющих функции «кураторов» и ФИО1, обеспечив при этом устойчивость связей между членами группы, согласованность и сплоченность действий её участников при совершении преступлений, на основе общих преступных замыслов и четкого распределения ролей между участниками группы и их материальной заинтересованности. 

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты> являющееся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим роль «оптового закладчика» и ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, находясь в неустановленном месте, приискало неустановленного поставщика наркотических средств, у которого при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, массой не менее 0,690 грамма, организовало доставку вышеуказанных наркотических средств и их незаконное хранение в неустановленном тайнике, сообщив информацию о местонахождении указанного тайника неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющему роль «оптового закладчика». 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее роль «оптового закладчика», согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, выполняя указания её организатора, при неустановленных обстоятельствах извлекло из неустановленного тайника указанное наркотическое средство, разместив оптовые партии наркотических средств по отдельным тайникам на территории 

<

адрес>, для дальнейшей передачи наркотических средств участнику преступной группы ФИО1, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут поместило в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> у основания бетонной трубы шестого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> края вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,690 грамма.

Описание адреса тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее роль «оптового закладчика» через Интернет-программу передало организатору преступной группы – неустановленному лицу, действующему в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», который в свою очередь направил адрес тайника ФИО1, с заданием об извлечении из указанного тайника вышеуказанного наркотического средства и размещение его по отдельным тайникам на территории 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут, выполняя указание её организатора, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, извлек из указанного тайника вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,690 грамма, что является значительным размером, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, часть свертков с наркотическим средством перемотал изоляционной лентой черного цвета, прикрепив к каждому свертку магнит и с целью незаконного сбыта разложил по отдельным тайникам на территории 

<

адрес> края, а именно:

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, под металлическими перилами, массой 0,198 грамма; 

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, за металлическим сайдингом кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> края, массой 0,182 грамма;

- в тайник, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под металлическим сайдингом гаража, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> края, массой 0,106 грамма.

Описание адресов тайников с наркотическими средствами, ФИО1 сформировал и сохранил в своём мобильном телефоне, для дальнейшей передачи организатору преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> края покупателям наркотических средств. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, массой 0,204 грамма, продолжил хранить в кармане своей одежды, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края.

Однако, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее роль «оптового закладчика», неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, выполняющие функции «кураторов», ФИО1 и организатор преступной группы, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут, ФИО1 был задержан сотрудником Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес>» (далее - ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>) ФИО9, у 

<

адрес> края. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 45 минут, в ходе проведения, на месте задержания ФИО1, осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив подъезда №, 

<

адрес> края, были обнаружены два свертка с веществом, общей массой 0,204 грамма, содержащие в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 06 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, в вышеуказанных тайниках обнаружены и изъяты свертки в изоляционной ленте черного цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, общей массой 0,486 грамма. 

Таким образом, организатор преступной группы, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено с отдельное производство, являющееся участником организованной группы, выполняющее функции «оптового закладчика», неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, выполняющие функции «кураторов» и ФИО1, действуя в составе организованной группы, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, общей массой 0,690 грамма, что является значительным размером, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного вещества, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации N-метилэфедрон отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 0,2 грамма наркотического средства N-метилэфедрон, но не превышающий 1 грамм, признается значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренным статьей 51 Конституции РФ, настаивал на показаниях, данных им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2020 года он употребляет наркотические средства. Кто-то из знакомых отправил ему ссылку на интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>», где можно было приобрети наркотическое средство «соль», через закладки-тайники. Указанный интернет-магазин является сетью реализации наркотических средств, есть лицо или несколько лиц, которые отправляют крупные партии наркотических средств в какой-то город, есть лица, которые поднимают партию наркотических средств из тайников и раскладывают по отдельным тайникам непосредственно для потребителей наркотических средств, при этом никто друг друга не знает и не видит, вся связь происходит в сети «Интернет», всеми руководят один или несколько человек. У него в пользовании был сотовый телефон «Хонор», с установленной программой «Телеграмм», где он был зарегистрирован под именем 

<

данные изъяты>». Он приобретал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое средство для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «соль», но оплатив свой заказ, не обнаружил закладку с наркотиком. Он сообщил об этом оператору «

<

данные изъяты>» и после переписок с оператором, тот предложил ему работать «закладчиком» в данном интернет-магазине. Он согласился и ДД.ММ.ГГГГ сообщил об этом оператору интернет - магазина. По условиям трудоустройства в интернет-магазин по продаже наркотических средств он заполнил заявку, где указал все свои данные, отправил фотографии: свое, первого листа паспорта и листа паспорта с пропиской. После этого, оператор сообщил, что создал чат под названием 

<

данные изъяты> Лесосибирск», где было три пользователя: ФИО1, оператор «

<

данные изъяты>» и куратор «

<

данные изъяты>». Оператор сказал ему скинуть в данный чат все документы о трудоустройстве, где он получит все необходимые инструкции по работе «закладчика». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стал общаться в данном чате с неизвестными ему лицами, которые имели только ник-неймы в Интернет-программе «Телеграмм». По просьбе пользователя чата под именем 

<

данные изъяты>» он снял видео для подтверждения, что он является владельцем аккаунта и отправил это видео в чат. Далее, данный пользователь отправил ему правила работы, а также условия оплаты за проделанную работу и для безопасности проинструктировал о необходимости установить специальную программу «VPN», сообщил, где можно и нельзя делать клады с наркотиками, крепить свертки с наркотиками на магниты, установить программу для фиксации географических координат, продемонстрировал, как именно нужно оформлять описание адресов с закладками наркотических средств. Он сделал несколько пробных описаний и отправил куратору. ДД.ММ.ГГГГ он получил от куратора свой первый адрес с наркотическим средством и в этот же день забрал из тайника сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. О поднятии клада он сообщил куратору и сделал фото, а также получил указания от оператора сделать 5 отдельных тайников и отправить описание в чат. ДД.ММ.ГГГГ он употребил часть находившегося у него наркотика путем курения, после чего решил разложить все переданные ему свертки по тайникам и затем отправить отчет о проделанной работе оператору, после чего вновь получить партию наркотика. Он проехал на автобусе до остановки «

<

данные изъяты>», вышел и направился раскладывать свертки. Находясь в автобусе, он три свертка обмотал изолентой черного цвета и прикрепил магнит, один сверток был в изоленте желтого цвета. Всего было 4 свертка, обмотанных изолентой и один полимерный пакет. Первую закладку он сделал у магазина в перилах, вторую - за обшивкой стены кафе на остановке «

<

адрес>», третью – в районе гаражей за технологическим институтом, четвертый сверток остался при нем. В районе 

<

адрес>, к нему подошел гражданин и спросил, что он делает, ФИО1 попытался убежать, но гражданин задержал его, они вернулись к подъезду указанного дома, куда после звонка данного гражданина приехали сотрудники полиции, а затем следственно-оперативная группа. В ходе осмотра у него были изъяты: находившийся при нем один сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, пакетик с веществом и сотовый телефон «Хонор» (т.2 л.д. 40-43, 49-58, 65-66, 77-80).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10, а также оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетелей: ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО12 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что он состоит в должности старшего полицейского ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут проходя мимо 

<

адрес>, он увидел возле гаража, расположенного в 30 метрах от западного торца указанного дома, незнакомого ему мужчину, в руках у которого была пластиковая бутылка воды. Мужчина оглядывался по сторонам и одновременно фотографировал угол гаража на мобильный телефон. По всем производимым манипуляциям и поведению, он предположил, что данный мужчина помещает наркотики в тайники либо извлекает их из тайников. Он представился сотрудником полиции и попросил мужчину остановиться, однако данный мужчина стал говорить, чтобы он его не трогал и стал убегать во двор вышеуказанного дома. Он догнал данного мужчину, после чего позвонил в дежурную часть и вызвал наряд. Остановленный им мужчина представился ФИО1 и на его вопрос о наличии при себе запрещенных вещзеств, после того, как он сказал ФИО1, что сейчас приедут сотрудники полиции и проведут его личный досмотр, последний достал из одетой на нем спортивной шапки сверток желтого цвета, сказал, что в свертке находится наркотическое вещество, он является наркозависимым и приобрел наркотик через закладку для личного потребления. Чтобы ФИО1 не удалил информацию из своего мобильного телефона, ФИО9 предложил последнему передать ему мобильный телефон, после чего ФИО1 отдал ему сверток и свой телефон «Хонор». Когда приехали сотрудники полиции ФИО10 и ФИО11, он передал ФИО10 сотовый телефон и сверток желтого цвета, с веществом внутри, которые ранее ему передал ФИО1, после чего удалился с места происшествия по служебным делам (т.1 л.д. 232-234).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что он состоит в должности дежурного ПЦО ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть от сотрудника вневедомственной охраны войск национальной гвардии ФИО9 поступило сообщение, что в районе 

<

адрес> задержан гражданин, у которого при себе имеются предположительно наркотические средства. Данное сообщение им было передано в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> и в указанное место направлены сотрудники полиции ФИО11 и ФИО10 (т.2 л.д.1-3).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что он состоит в должности полицейского – водителя роты полиции ОВО по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе совместно с сотрудником полиции ФИО10, когда примерно в 14 часов 49 минут им поступило сообщение от дежурного ОВО по 

<

адрес>, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, для оказания помощи сотруднику ОВО по 

<

адрес> ФИО9. Прибыв по указанному адресу, они выяснили, что ФИО9 проходя мимо 

<

адрес> обратил внимание на подозрительного гражданина, который положил сверток в проем между стеной и рамкой двери подъезда. ФИО9 позвонил дежурному вневедомственной охраны и попросил направить к нему наряд. На момент их прибытия у подъезда находились ФИО9 и мужчина, который представился ФИО1, ФИО9 передал сотруднику полиции ФИО10 сверток желтого цвета, сотовый телефон ФИО1 и ушел, а они остались на месте ожидать прибытия следственно-оперативной группы, при этом, сверток и сотовый телефон ФИО10 выложил на лавку возле подъезда вышеуказанного дома, откуда прибывшие на место сотрудники следственно-оперативной группы их изъяли. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 вытащил из левого нагрудного кармана одетой на нем куртки полимерный пакет, в котором находилось вещество (т.2 л.д.7-9).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10, являющийся старшим полицейским роты ОВО по 

<

адрес>, по обстоятельствам дела дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что он состоит в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес>. Примерно 

<

данные изъяты> года им стала поступать информация, что на территории 

<

адрес> осуществляет преступную деятельность интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты> который занимается бесконтактным сбытом наркотического средства синтетического происхождения на территории 

<

адрес> в том числе 

<

адрес>. У данного интернет-магазина в программе «Telegram» имеется чат, куда в качестве участников входят лица, осуществляющие покупки в интернет-магазине. В чате имеется «администратор», который добавляет либо исключает участников, выставляет сообщения о времени начала продаж, а также наличии товара в городах, а также объявления о наборе курьеров, для размещения наркотических средств по тайникам. С покупателями наркотиков «оператор» интернет-магазина, зарегистрированный в программе «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>», общается в указанной программе через личные сообщения. Реализация наркотических средств осуществляется через бот автопродаж, оплата за наркотическое средство осуществляется на банковские карты, которые периодически меняются или с помощью криптовалюты. После получения оплаты, покупателю наркотиков «оператор» в программе «Telegram» отправляет адрес «закладки». Деятельность указанного интернет-магазина организована на бесконтактном сбыте, с использованием сети «Интернет», четко распределены роли между всеми участниками. По оперативной информации в преступную группу входят: «организатор», то есть лицо наладившее поставку наркотических средств и создавшее интернет-магазина по продаже наркотиков под названием 

<

данные изъяты>», «оператор», то есть посредник через сеть «Интернет» поддерживающий взаимодействие с наркопотребителями, «оптовые закладчики», то есть лица, которые помещают в тайники оптовые партии наркотических средств, предназначенные для передачи «розничным закладчикам», которые в свою очередь помещают партию наркотика по отдельном тайникам, для разового незаконного сбыта приобретателю. За проделанную работу «закладчики» получают заработную плату в криптовалюте, связь с операторами и другими участниками группы осуществляется только через интернет-программы, деятельность указанной группы законспирирована. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение, что сотрудником вневедомственной охраны задержан мужчина, который помещал свертки с наркотиками по тайникам. В ходе проверки установлено, что задержанным является житель 

<

адрес> ФИО1, на месте задержания последнего были обнаружены и изъяты: сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри и сотовый телефон «Хонор». В ходе осмотра сотового телефона, в нем была обнаружена информация о местонахождении тайников, предположительно с наркотическими средствами. В этот же день, он и оперуполномоченные отделения по контролю за оборотом наркотиков ФИО12 и ФИО13, приняли участие в осмотре места происшествия, в ходе которого были осмотрены участки местности, согласно тем географическим координатам, которые были установлены в мобильном телефоне ФИО1, в результате около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в металлических перилах был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри; за металлическим сайдингом кафе «

<

данные изъяты>» в 60 метрах от здания филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри; под металлическим сайдингом гаража расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, также был обнаружен свёрток в изоленте черного цвета с веществом внутри. В дальнейшем при проведении исследования экспертом установлено, что в данных свертках находятся наркотические средства, которые наркопотребители называют «соль», аналогичный наркотик был обнаружен и изъят у ФИО1 на момент его задержания. Также, в мобильном телефоне ФИО1, была обнаружена переписка в программе «Telegram» между пользователем под именем «BAR Support», который является «оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>» и ФИО1 (т.1 л.д.241-245).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО13 и ФИО12 следует, что по обстоятельствам дела они дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 246-248, 249-252).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от сотрудника вневедомственной охраны ФИО6, что сотрудником вневедомственной охраны ФИО9 у 6 подъезда 

<

адрес>, задержан гражданин, у которого при себе находятся предположительно наркотические средства (т.1 л.д.23);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 45 минут произведен осмотр участка местности, расположенного у 4-го подъезда 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 из левого нагрудного кармана одетой на нем куртки извлек прозрачный пакет с веществом внутри, который был изъят у него и упакован в отдельный пакет; у сотрудника вневедомственной охраны ФИО10 изъят сверток желтого цвета с веществом внутри и сотовый телефон «Хонор», которые были упакованы в отдельные пакеты (т.1 л.д. 28-34);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №.20 Отдела МВД России по 

<

адрес> у ФИО1 изъят один рулон изоляционной ленты черного цвета и геометрические фигуры с магнитами в количестве 4 штук; (т.1 л.д.73-75);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном на исследование объекте, упакованном в пакет из бесцветной полимерной пленки и опечатанном, при вскрытии обнаружен пакет из бесцветной полимерной пленки, с порошкообразным веществом внутри белого цвета, массой 0,070 гр., которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон; (т.1 л.д.36);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном на исследование объекте, упакованном в пакет из бесцветной полимерной пленки и опечатанном, при вскрытии обнаружен сверток выполненный из отрезков изоленты желтого цвета, а также пакета из бесцветной полимерной пленки, в свертке находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,134 гр., которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон (т.1 л.д.38);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Honor», принадлежащий ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. На экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «Telegram», при открытии вкладки «Чаты» установлено, что имеется переписка с различными пользователями, среди которых переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» и чат 

<

данные изъяты>», с пользователем под именем 

<

данные изъяты>» имеется переписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в чате под названием «@

<

данные изъяты>» имеется переписка за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ; также на экране телефона обнаружен ярлык установленного приложения «SpotLens», при открытии приложения «SpotLens» обнаружены фотографии участков местности за ДД.ММ.ГГГГ, в левом нижнем углу которых отображаются географические координаты (т.1 л.д. 40-54);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности, согласно обнаруженной информации в мобильном телефоне ФИО1, а именно: участок местности, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, под металлическими перилами обнаружен сверток из полимерной ленты черного цвета; участок местности, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, за металлическим сайдингом кафе «ФИО16» в 60 метрах от здания филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен сверток из полимерной ленты черного цвета; участок местности, расположенный в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под металлическим сайдингом гаража, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, обнаружен свёрток из полимерной ленты черного цвета. Обнаруженные свертки помещены в отдельные пакеты (т.1 л.д. 55-62);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с применением фотосъемки и компьютерной техники осмотрен диск с видеозаписью проведенного ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, установлено наличие видеозаписей, подтверждающих обстоятельства проведенного осмотра и изъятия наркотических средств. Видеозапись на диске признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.1 л.д.189-197,198);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном на исследование объекте, упакованном в пакет из бесцветной полимерной пленки и опечатанном, при вскрытии обнаружен сверток, выполненный из отрезков изоленты черного и желтого цвета, между слоями обнаружен магнит серого цвета цилиндрической формы, а также пакет из бесцветной полимерной пленки, внутри порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,106 гр., которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, обнаруженное в тайнике, в точке с географическими координатами 58.18741 92.53129, под металлическим сайдингом гаража, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> (т.1 л.д.68);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном на исследование объекте, упакованном в пакет из бесцветной полимерной пленки и опечатанном, при вскрытии обнаружен сверток, выполненный из отрезков изоленты черного и желтого цвета, между слоями обнаружен магнит серого цвета цилиндрической формы, а также пакет из бесцветной полимерной пленки, внутри порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,198 гр., который содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, обнаруженное в тайнике в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, под металлическими перилами (т.1 л.д. 64);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном на исследование объекте, упакованном в пакет из бесцветной полимерной пленки и опечатанном, при вскрытии обнаружен сверток, выполненный из отрезков изоленты черного и желтого цвета, между слоями обнаружен магнит серого цвета цилиндрической формы, а также пакет из бесцветной полимерной пленки, внутри порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,182 гр., которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, обнаруженное в тайнике, в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, за металлическим сайдингом кафе «

<

данные изъяты>» в 60 метрах от здания филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.66);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены упакованные в отдельные пакеты вещества, остаточной массой 0,178 гр., 0,050 гр., 0,114 гр., 0,162 гр., 0,086 гр., содержащие в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, с магнитами. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д. 96-99,100-102);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: один рулон изоляционной ленты черного цвета, геометрические фигуры с магнитами в количестве 4 штук, первоначальная упаковка, в виде фрагментов изоляционной ленты желтого и черного цвета, с магнитами цилиндрической формы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.104-107,108);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Honor», в корпусе телефона имеется сим-карта компании «ТЕЛЕ2» с абонентским номером №. На экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «Telegram», пользователь которой зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>», на номер телефона +

<

данные изъяты> адресом @

<

данные изъяты>. При открытии вкладки «Чаты» установлено наличие переписки с различными пользователями, среди которых переписка с пользователем 

<

данные изъяты> и чат под названием «@

<

данные изъяты>». Пользователь «

<

данные изъяты>» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом @

<

данные изъяты>. С пользователем 

<

данные изъяты>» имеется переписка за период с 30 января по ДД.ММ.ГГГГ. В программе «Telegram» на странице чата под названием 

<

данные изъяты> Лесосибирск» отображаются участники: «

<

данные изъяты>», а также владелец – 

<

данные изъяты>». Пользователь «

<

данные изъяты>» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом 

<

данные изъяты> данный пользователь является участником чата 

<

данные изъяты>». Пользователь «

<

данные изъяты>» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом 

<

данные изъяты>, данный пользователь является владельцем чата 

<

данные изъяты> Лесосибирск». В чате 

<

данные изъяты>» имеется переписка за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ. На экране телефона обнаружен ярлык установленной программы «

<

данные изъяты>». При открытии программы 

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии участков местности, в левом нижнем углу которых отображаются географические координаты. Сотовый телефон «Honor» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.1 л.д.110-170,172-173);

- протоколом осмотра предмета, согласно которому с участием ФИО1 осмотрены видеозаписи с камеры уличного видеонаблюдения, установленной по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут, неустановленное лицо, помещает сверток у основания трубы, расположенной у 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по ул

<

адрес>, фиксируя участок местности путем фотографирования мобильным средством связи. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут, ФИО1 подходит к этому же месту и забирает сверток. Видеозаписи на двух дисках признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д. 221-230, 231);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, в присутствии защитника, указал место, откуда извлек сверток с наркотическим средством, а также указал места тайников, куда поместил закладки с наркотическими средствами (т.2 л.д.59-64);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объекты: вещество, массой 0,096 гр., предоставленное в упаковке №, с надписью на первоначальной бирке: «пакет № Сверток, изъятый в точке с г.

<

адрес> г…»; вещество, массой 0,188 гр., предоставленное в упаковке №, с надписью на первоначальной бирке: «Пакет № Сверток, изъятый в точке с г.

<

адрес> 2023 г…»; вещество, массой 0,172 гр., предоставленное в упаковке №, с надписью на первоначальной бирке: «пакет № Сверток, изъятый в точке с г.

<

адрес> г…»; вещество, массой 0,124 гр., предоставленное в упаковке №, с надписью на первоначальной бирке: «пакет № Вещество в упаковке желтого цвета, изъято в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>…», вещество, массой 0,060 гр., предоставленное в упаковке №, с надписью на первоначальной бирке: «пакет № Вещество белого цвета изъято у гр. ФИО1 в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>…»; содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон. (т.1 л.д.83-86).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.146-148).

Оснований сомневаться в компетентности и обоснованности выводов эксперта у суда не имеется. Учитывая данное заключение, адекватное поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемыми в отношении совершенного деяния и в силу статьи 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях. 

Приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ, заключения экспертов обоснованны и понятны. Показания свидетелей по уголовному делу подробны, детальны и не содержат существенных противоречий, дополняют друг друга и подтверждаются исследованными судом доказательствами, согласуются с показаниями подсудимого.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту А части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.130).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных и активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество со следствием, который добровольно представил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые, полные показания, способствовавшие расследованию, которые подтвердил в ходе их проверки на месте, 

<

данные изъяты> ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством явки с повинной у суда не имеется, ввиду отсутствия таковой в материалах уголовного дела, а также ввиду задержания ФИО1 сотрудником полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, в силу пункта А части 1 статьи 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с пунктом Б части 3 статьи 18 УК РФ, является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее был судим за особо тяжкое преступление (приговором от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 162 УК РФ), судимость за которое не была погашена или снята в установленном законом порядке.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, целей уголовного наказания, направленных на предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, обстоятельства при которых было совершено преступление и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, части 1 статьи 62 УК РФ. 

В силу части 1 статьи 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также требования части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает требования части 2 статьи 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ, при этом, оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого, в совокупности, суд признает исключительными, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, поскольку существенно уменьшают степень общественной опасности указанного преступления, связаны с поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и считает необходимым назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, но не менее одной третьей части максимального срока наказания, установленного частью 2 статьи 68 УК РФ.

В соответствии с пунктом Г части 1 статьи 58 УК РФ, наказание ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии особого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотические средства остаточной массой: 0,114 гр., 0,162 гр., 0,086 гр., 0,050 гр., 0,178 гр., магниты, приобщенные также к уголовному делу №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежат хранению до принятия решения по уголовному делу №;

- изоляционные ленты, геометрические фигуры с магнитами, первоначальный упаковочный материал, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежит уничтожить;

- сотовый телефон «Honor», принадлежащий ФИО1 и хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, возвратить ФИО1 по принадлежности;

- компакт диски с видеозаписями с камеры видеонаблюдения и видеозаписью проведения осмотра места происшествия, хранящиеся при уголовном деле, подлежит оставить при деле в течение всего срока хранения последнего.

По делу имеются процессуальные издержки, выплаченные за оказание ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного следствия: адвокату Белинской Ю.А. в сумме 11232 рубля и адвокату Брюханову В.А. в сумме 19656 рублей. 

В соответствии с ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В связи с тем, что ФИО1 является взрослым трудоспособным лицом, от услуг адвокатов по мотивам имущественной несостоятельности не отказывался, процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи по назначению, подлежат взысканию с осужденного ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом А части 4 статьи 228.1 УК РФ, за которое назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, подлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства остаточной массой: 0,114 гр., 0,162 гр., 0,086 гр., 0,050 гр., 0,178 гр., магниты, приобщенные также к уголовному делу №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежат хранению до принятия решения по уголовному делу №;

- изоляционные ленты, геометрические фигуры с магнитами, первоначальный упаковочный материал, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежит уничтожить;

- сотовый телефон «Honor», принадлежащий ФИО1 и хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, возвратить ФИО1 по принадлежности;

- компакт диски с видеозаписями с камеры видеонаблюдения и видеозаписью проведения осмотра места происшествия, хранящиеся при уголовном деле, подлежит оставить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой в ходе предварительного следствия вознаграждения адвокату Белинской Ю.А. в сумме 11232 (одиннадцать тысяч двести тридцать два) рубля.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой в ходе предварительного следствия вознаграждения адвокату Брюханову В.А. в сумме 19656 (девятнадцать тысяч шестьсот пятьдесят шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья: Е.В. Рафальский